
 
 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 
 

 
 

DE LI B ERA   
DE L C O M M IS S A RI O  S T R A O RD IN A RI O  

 
Francesco Nicola Zavattaro 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale n° 2512 del 28.12.2018 
 
 

 

N. 37  DEL 29/03/2019 
 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 

 
APPROVAZIONE PIANO ATTUATIVO   BILANCIO PREVENTIVO 2019   
 

 
 
 
 
 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

SS ECONOMICO FINANZIARIA 
Nives Di Marco 

SC SERVIZI AMMINISTRATIVI 
INTERNI 

 
 



Atto n. 37 del 29/03/2019  Pag. 2 di 3  

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ATTUATIVO   BILANCIO PREVENTIVO 2019   
 
VISTA l’attestazione di completezza, regolarità tecnica e legittimità della proposta di 
deliberazione n. 2019/46 come di seguito avanzata dal Direttore della SC SERVIZI 
AMMINISTRATIVI INTERNI, 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
RICHIAMATA la legge regionale n. 27 del 17/12/2019 avente ad oggetto “Assetto 
istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale” che : 

- istituisce l’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute - ARCS -  con effetto 
01/01/2019; 

- stabilisce che per ARCS trovano applicazione le leggi concernenti la disciplina delle 
aziende unità sanitarie locali di cui al decreto legislativo 502/1992 e delle aziende di 
cui al decreto legislativo 517/1999;  

- trasferisce i rapporti giuridici attivi e passivi del soppresso Ente per la Gestione 
Accentrata dei Servizi Condivisi (di seguito EGAS), nonché i rapporti di lavoro a ARCS; 

 
VISTA la legge regionale 19 dicembre 1996, n. 49 e successive modificazioni ed integrazioni e 
la legge regionale n. 26 del 10 novembre 2015, con le quali viene definito, tra l’altro, il 
processo di programmazione e controllo delle Aziende Sanitarie Regionali;  
 
PRESO ATTO che dal 01.01.2015 è in vigore il D.Lgs. 118/2011 con la conseguente 
applicazione delle regole contabili ivi previste; 
 
PRESO ATTO altresì di quanto disposto con: 

- la DGR n. 2554 del 28 dicembre 2018 avente ad oggetto: “LR 49/1996, art. 12 - Linee 
annuali per la gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario Regionale per l’anno 
2019 - approvazione preliminare”; 

- le direttive della Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità (DCS) di cui al 
documento tecnico “Indicazione per la redazione dei documenti contabili 2019” prot. 
3362 del 05/02/2019; 

- le indicazioni post-negoziazione ricevute dalla DCS in data 21/03/2019; 
- la DGR n. 448 del 23 marzo 2019 avente ad oggetto: “Linee annuali per la gestione del 

Servizio Sanitario e Sociosanitario Regionale per l’anno 2019 - approvazione 
definitiva”, che tra l’altro fissa il termine per la presentazione del Bilancio preventivo 
2018 da parte degli Enti del SSR al 31/03/2018; 

 
DATO ATTO dell’avvenuta negoziazione sulla proposta di Piano attuativo 2019 redatta 
secondo le indicazioni regionali preliminari e inoltrata alla DCS in data 22 febbraio 2019; 
 
RITENUTO di integrare la proposta di Piano attuativo 2019 con le indicazioni integrative di 
cui alle linee di gestione definitive ed alle conseguenti indicazioni tecniche impartite dalla 
DCS; 
 
PRESO ATTO delle disposizioni di cui alla L.R. 27/2019 in merito al subentro di ARCS nelle 
funzioni di EGAS e ritenuto pertanto opportuno mettere a confronto il Bilancio preventivo 
2019 di ARCS con il preconsuntivo 2018 di EGAS; 
 



Atto n. 37 del 29/03/2019  Pag. 3 di 3  

RITENUTO quindi di approvare il “Piano Attuativo e Bilancio preventivo 2019”, come 
descritto nel documento allegato al presente decreto, di cui costituisce parte integrante; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del responsabile del 
procedimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del vicecommissario con poteri e funzioni di Direttore 
amministrativo e vicecommissario con poteri e funzioni di Direttore sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 
 

D E L I B E R A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 
 

1.  di approvare il Piano Attuativo ed il Bilancio Preventivo 2019, come descritto nel 
documento allegato alla presente delibera di cui costituisce parte integrante; 

 
2. di trasmettere copia della presente delibera: 

• al Collegio sindacale (per cui sono in corso di perfezionamento gli atti relativi 
all’insediamento) 

• alla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità 
• alle Organizzazioni Sindacali.  

 

Letto, approvato e sottoscritto da 

il vicecommissario straordinario 
con poteri e funzioni di 

Direttore amministrativo 

il Commissario straordinario il vicecommissario straordinario 
con poteri e funzioni di 

Direttore sanitario 

Paolo Cannas Francesco Nicola Zavattaro Michele Chittaro 

firmato digitalmente firmato digitalmente firmato digitalmente 

   

 
 
 
Elenco allegati: 
1 PARERERESPONSABILESTRUTTURA.pdf 
2 Bilancio preventivo e PA 2019.pdf 
 
 
 



 Atto n. 37 del 29/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO CANNAS
CODICE FISCALE: CNNPLA73T26E742I
DATA FIRMA: 29/03/2019 12:26:13
IMPRONTA: 2E7E423C99E6E899BB16561A781D8AA7B7C30D1D8311EE4379BA4085E5586094
          B7C30D1D8311EE4379BA4085E55860944C43D2A9857A3145339F0827D057C13C
          4C43D2A9857A3145339F0827D057C13C801055D3AA10CD4EC938CC33B1C45E52
          801055D3AA10CD4EC938CC33B1C45E5231399A6C61C307D4B7A89E92E8AD6003

NOME: MICHELE CHITTARO
CODICE FISCALE: CHTMHL71R31L483A
DATA FIRMA: 29/03/2019 12:55:49
IMPRONTA: 4FFF9C71F944E7EED86646CDBDC45DA80BD68489F6B997BF6BA3C27751B5A47A
          0BD68489F6B997BF6BA3C27751B5A47A1AB38FC1893E3A38C9193E3E6788409B
          1AB38FC1893E3A38C9193E3E6788409B3C70C7AE4C6EFE08999CA4B01EABE40F
          3C70C7AE4C6EFE08999CA4B01EABE40F6C32BAECE9DBB3A6B63DCE0E26AF998D

NOME: FRANCESCO NICOLA ZAVATTARO
CODICE FISCALE: ZVTFNC57A28C308Z
DATA FIRMA: 29/03/2019 12:58:26
IMPRONTA: 62A4BF8E0A4990D949A8DE21FBC3945012235CD499A79FC717C893090975AE41
          12235CD499A79FC717C893090975AE415C20E9D304AC87E772326EDA5319585E
          5C20E9D304AC87E772326EDA5319585E8DAB6CE84BAD98D0D085DB1E67BDEF84
          8DAB6CE84BAD98D0D085DB1E67BDEF84B8BDAFA54FEA36B1D3D060F2861D29EA


